
LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

che  la Regione Abruzzo, in attuazione dell’art.66 della L.R. n.11 del 03/03/1999 ed in relazione alla programmazione 
economica di previsione, ha confermato la possibilità, per gli Enti Locali, di presentare formali richieste di finanziamento 
per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e/o messa in sicurezza delle strade acquisite “ope legis” 
dagli stessi; 

che  questa Amministrazione, nell’ambito della propria programmazione della manutenzione delle opere ed infrastrutture 
patrimoniali, ritiene di dover procedere ad opere di manutenzione straordinaria e consolidamento della Strada Comunale 
di accesso alla diga di Bomba, già oggetto di precedenti formali segnalazioni da parte dell’Ente gestore AceaElectrabel 
s.p.a.; 

che  tale tratto stradale costituisce il principale  nodo di connessione viario tra lo svincolo della S.S. 652 FONDOVALLE 
SANGRO (uscita Bomba – M.Pallano) ed il bacino artificiale di Bomba; 

che i citati interventi possono essere oggetto di finanziamento nell’ambito attuativo dell’art.66 della L.R. n.11 del 
03/03/1999 e che, per tale richiesta, è necessario corredare l’istanza da presentarsi alla Giunta Regionale – Direzione 
Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale – Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale, con un progetto 
preliminare redatto, ex art.18 e segg. del D.P.R. 554/1999, da un tecnico abilitato; 
 
CONSIDERATO:   

che , a tal fine, si è provveduto ad incaricare l’ing. Emilio Carafa di Mozzagrogna (CH) – iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Chieti al n.1005 – per la redazione del progetto preliminare dei “lavori di manutenzione straordinaria e 
consolidamento della Strada Comunale di accesso alla diga di Bomba”; 

che  lo stesso professionista ha trasmesso, con nota acclarata a protocollo n.2028 del 04/11/2010, il progetto preliminare 
di che trattasi, per l’importo complessivo di € 170.000,00 e composto dai seguenti elaborati: 

� R01 Relazione tecnico-illustrativa 
� R02 Studio di prefattibilità ambientale 
� R03 Prime indicazione sulla stesura dei Piani di Sicurezza 
� R04 Computo metrico estimativo 
� Tavole grafiche 

 
che gli elaborati di cui sopra, da allegare a corredo della formale istanza di contributo, risultano conformi a quanto 
stabilito nell’allegato A della nota prot.3350/DE 1 del 22/04/2009 della Regione Abruzzo – Direzione Trasporti e Mobilità, 
Viabilità, Demanio e Catasto Stradale – Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale; 
 

PRESO ATTO:  

che  il predetto progetto preliminare prevede il seguente Quadro Tecnico Economico: 
 

A) – LAVORI 

1) Lavori a misura 113.817,63 Euro 

2) Oneri per la Sicurezza non compresi nei prezzi di stima e non soggetti a ribasso 2.276,35 Euro 

TOTALE IMPORTO LAVORI 116.093,98 Euro 



 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) Lavori in economia esclusi dall'Appalto 6.083,25 Euro 

2) Rilievi, accertamenti ed indagini 2.321,88 Euro 

3) Allacciamenti ai pubblici servizi //    Euro 

4) Imprevisti 2.902,35 Euro 

5) Accantonamento ex art.12 del d.P.R. 554/1999 e ss.mm.ii. 3.482,82 Euro 

6) Spese Generali e Tecniche 15.092,22 Euro 

7) Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi //    Euro 

8) Incentivo ex art.92 del D.Lgs 163/2006 2.321,88 Euro 

9) I.V.A.  

    9.1) Imposta sui lavori 23.218,80 Euro 

    9.2) Imposta sulle spese 3.482,82 Euro 

 

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 53.906,02 Euro 

TOTALE GENERALE (A+B) 170.000,00 Euro 

 
che  l’approvazione del progetto è finalizzata, oltreché all’inclusione dell’intervento di che trattasi nell’Elenco Annuale 
2011, nonché nel Programma Triennale dei LL.PP. 2011-2013 in corso di approntamento, alla richiesta di contributo ex 
art.66 della L.R. n.11 del 03/03/1999 secondo le modalità all’uopo previste; 

che  l’opera consiste in interventi da realizzarsi su infrastrutture esistenti in piena disponibilità dell’Ente; 

 
RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 
 
VISTO: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive 
modificazioni; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, testo in vigore; 
il parere del Responsabile del Servizio Tecnico, Finanziario e del consulente Tecnico; 
Con  voti favorevoli unanimi, 

 
D E L I B E R A 

per i motivi descritti in narrativa: 
 
1. di approvare il progetto preliminare, ed il Q.T.E. sopra indicato, redatto dall’ing. Emilio Carafa, relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria e consolidamento della strada comunale di accesso alla diga di Bomba” e dell’importo 
complessivo di € 170.000,00; 

2. di dare atto che il citato intervento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 126 e 128 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., sarà 
inserito nell’Elenco Annuale 2011, nonché nel Programma Triennale dei LL.PP. 2011-2013, in corso di 
approntamento; 

3. di dare atto che l’intervento di che trattasi troverà esclusiva copertura finanziaria nei fondi derivanti dalle previsioni di 
cui alla L.R. 11/1999 e s.m.i., e per i quali, con la presente approvazione, sarà promossa successiva istanza di 
contributo; 

4. di demandare al R.U.P., nominato nella persona di Domenico Di Sciascio, la predisposizione dei necessari e 
conseguenti adempimenti tecnico-amministrativi finalizzati per la richiesta di contributo alla Regione Abruzzo – 
Direzione Trasporti e Mobilità, Viabilità, Demanio e Catasto Stradale – Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 
267/2000. 

 

 

 


